
     ROMÂNIA 

   JUDEŢUL VASLUI 

     CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI HUŞI 

         735100 – Huşi, Judeţul Vaslui, str. 1 Decembrie, nr. 
9                                                                                                                                                                                                                                                

        web : www.primariahusi.ro 
         e-mail : primar@primariahusi.ro  

  
                                                                                                                Hotărârea a fost adoptată 

                                                                                                           cu votul a 16  consilieri 

 

HOTĂRÂREA NR.426 
privind modificarea Hotararii Consiliului Local al municipiului Husi nr.315 din 

27.09 2023, privind desemnarea reprezentanților Consiliului Local al municipiului 

Huşi în Consiliile de Administraţie ale unităţilor de învăţământ preuniversitar de 

stat din municipiul Huşi 

 

Consiliul  Local al municipiului Huşi, judeţul Vaslui; 

Având în vedere:  

• Adresa Inspectoratului Scolar Judetean Vaslui nr.3795 din 18.10.2023, 

inregistrata la Primaria Municipiului Husi cu nr.31498 din 24.10.2023, 

• Referatul Biroului de Administratie Publica Locala nr.31712 din 25.10.2023 ; 

• Referatul de aprobare al primarului municipiului Huşi  privind modificare 

Hotararii Consiliului Local al municipiului Husi nr.315 din 27.09 2023, privind 

desemnarea reprezentanților Consiliului Local al municipiului Huşi în Consiliile 

de Administraţie ale unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat din municipiul 

Huşi , nr.31714 din 25.10.2023 ;  

• Hotararea Consiliului Local al municipiului Husi nr.315 din 27.09 2023, privind 

desemnarea reprezentanților Consiliului Local al municipiului Huşi în Consiliile 

de Administraţie ale unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat din municipiul 

Huşi ; 

• Raportul de specialitate al Biroului Administraţie Publică Locală nr.31717 din 

25.10.2023 , 

• Raportul  de specialitate al Compartimentului Juridic nr. 31732 din 25.10.2023 , 

• Avizul nr.437 din 26.10.2023 al Comisiei juridice şi de disciplină, pentru 

administraţie publică locală, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi 

libertăţilor cetăţeneşti; 

• Avizul nr.160 din 26.10.2023 al Comisiei pentru învăţământ, culte, cultura, 

tineret, turism, sănătate, muncă, protecţie socială, protecţia copilului, familie; 

 În conformitate cu prevederile art.128 alin.(2)  din Legea invatamantului 

preuniversitar nr.198 din 04.07.2023, cu modificările şi completările ulterioare, ale art.4, 

alin.(2),lit.a) si ale art.4. alin.(2), lit.c din Ordinul Ministerului Educatiei nr.6223/2023 

pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare si functionare a consiliilor de 

administratie din unitatile de invatamant preuniversitar, art.129 alin. (2) lit.d) coroborat 

cu  art. 129 alin. (7) lit. a)  si art.196, alin.(1) lit.a)  din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare; 

 

http://www.primariahusi.ro/
mailto:primar@primariahusi.ro


În temeiul art.139  alin.(1) din O.U.G. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificarile si completarile ulterioare; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1.Se aproba modificarea art.1, pct.2 al Hotararii Consiliului Local al 

municipiului Husi nr.315 din 27.09 2023, privind desemnarea reprezentanților 

Consiliului Local al municipiului Huşi în Consiliile de Administraţie ale unităţilor de 

învăţământ preuniversitar de stat din municipiul Huşi, in sensul desemnarii unui singur 

reprezentant al Consiliului Local in Consiliul de Administratie al Colegiului 

Agricol ”Dimitrie Cantemir”Husi, respectiv doamna consilier local Toma Cătălina 

Tania. 

 

Art.2.Se aproba modificarea art.1, pct.3 al Hotararii Consiliului Local al 

municipiului Husi nr.315 din 27.09 2023, privind desemnarea reprezentanților 

Consiliului Local al municipiului Huşi în Consiliile de Administraţie ale unităţilor de 

învăţământ preuniversitar de stat din municipiul Huşi, in sensul desemnarii unui singur 

reprezentant al Consiliului Local in Consiliul de Administratie al Liceului 

Tehnologic ”Ioan Corivan” Husi, respectiv  doamna consilier local Mardari 

Gianina. 

 

Art.3.Celelalte prevederi ale Hotararii Consiliului Local al municipiului Husi 

nr.315 din 27.09 2023, privind desemnarea reprezentanților Consiliului Local al 

municipiului Huşi în Consiliile de Administraţie ale unităţilor de învăţământ 

preuniversitar de stat din municipiul Huşi raman neschimbate.  

 

        Art.4.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul 

municipiului  Huşi. 

 
                                                                                                                     HUŞI,   26 octombrie  2023                                                                             

 

    PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ ,                                       Contrasemnează pentru legalitate , 

            Alexandru  Focia                                                                         Secretar general ,  

                          jr.Monica Dumitrașcu 

 

 
 


